



Dnr KS 2016/401

## KS § 10 Svar på remiss från Justitiedepartementet - Snabbare omval och förstärkt skydd för valhemligheten (SOU 2016:71)

### Kommunstyrelsens beslut

Åmåls kommun ser positivt på de föreslagna ändringar i vallagen för snabbare omval.

Åmåls kommun instämmer i betänkandets ambition att arbeta för att stärka valhemligheten. Vi upplever dock att dagens system vid val i stort fungerar tillfredställande. Vi ställer oss tveksamma till att den enda säkra lösningen är att valsedlarna ska placeras innanför valskärmarna. Man bör även kunna skydda platsen där valsedlar läggs ut mot insyn, så som det ser ut idag. Vi ser en ökad risk för sabotage med valsedlarna. Om förslaget införs föreslår Åmåls kommun att Valmyndigheten tar fram tydliga riktlinjer för hur valförrättare och röstmottagare ska arbeta för att minimera sabotage med valsedlar.

Vi önskar att de ökade kostnaderna för kommunerna som förändringarna innebär om de införs återspeglas i de statsbidrag som kommunerna får i samband med val.

Åmåls kommun önskar att arbetet med att finna rättssäkra digitala lösningar skyndas på.

### Sammanfattning av ärendet

Åmåls kommun har av justitiedepartementet fått möjlighet att som remissinstans yttra sig om betänkandet *Snabbare omval och förstärkt skydd för valhemligheten*. Betänkandet består av två delar:

1. Ett omval ska vara ett omval och kunna genomföras snabbare.

Enligt utredningens bedömning bör ett omval vara så likt det ordinarie valet som det går och genomföras så snabbt som det är praktiskt möjligt och lämpligt. För att uppnå detta föreslår utredningen vissa nyheter och förändringar i vallagen:

- Ett omval ska hållas så snart som möjligt och senast inom tre månader från beslutet om omval.

- Endast samma partier och kandidater som ställde upp i det ordinarie valet ska få delta i ett omval.

- Handläggningen av överklagade valresultat ska förenklas.

2. Skyddet för valhemligheten kan förbättras.

I dag finns valsedlarna normalt utlagda intill vallokalerna. Det innebär att väljarna tar valsedlar öppet, utan skydd mot insyn. Denna ordning kan utformas så att skyddet för valhemlighet förbättras.

Justerare		Utdragsbestyrkande
-----------	--	--------------------



Valsedlarna föreslås istället tillhandahållas genom att de placeras innanför valskärmarna. På så vis får väljarna vara i fred både när de tar valsedlar och vid själva valhandlingen, och valhemligheten ges ett mycket starkt skydd. Större valskärmar än de som används nu behöver tas fram. De har tre sidor med fack på insidan för valsedlar och ett draperi som dras för bakom väljaren. Dessa valsedlar kan placeras utan hänsyn till fönster, dörröppningar och liknande i vallokalen.

### **Beslutsunderlag**

- Protokollsutdrag från kommunstyrelsens arbetsutskott möte daterat 14 december 2016 § 184
- Tjänsteskrivelse från kommunkonferens Ida Tornestrand daterad 16 december 2016
- Remiss från justitiedepartementet daterad 28 oktober 2016
- SOU 2016:71 Betänkande av 2015 års vallagsutredning – Snabbare omval och förstärkt skydd för valhemligheten

### **Yrkande**

Thomas Olson (L) yrkar bifall till arbetsutskottets förslag.

Lotta Robertsson Harén (MP) ändringsyrkar att meningen *Vi upplever dock att dagens system vid val fungerar tillfredsställande och ställer sig tveksam till förslaget att valsedlarna ska placeras innanför valskärmarna* tas bort och ersätts med *Vi upplever dock att dagens system vid val i stort fungerar tillfredsställande. Vi ställer oss tveksamma till att den enda säkra lösningen är att valsedlarna ska placeras innanför valskärmarna.*

### **Beslutsgång**

Ordföranden ställer först proposition på arbetsutskottets förslag och konstaterar att kommunstyrelsen beslutat i enlighet med detta. Därefter ställer ordföranden proposition på ändringsyrkandet från Lotta Robertsson Harén (MP) och konstaterar att kommunstyrelsen även beslutat i enlighet med detta.

### **Beslutet skickas till**

Justitiedepartementet, senast 27 januari 2017  
Kanslienheten

---

Justerare		Utdragsbestyrkande
-----------	--	--------------------